Lettere patenti del Duca Carlo Emanuele di Savoia, con le quali si approvano
gli statuti del Monte di pietd di Torino (23 dicembre 1580).

Copia.

Carlo Emanuel per grazia di Dio
Duca di Savoia, Principe di Piemonte, ecc.

Havendo noi con grandissimo piacere vedutto la permissione et consentimento pre-
stato dalla felice memoria del Ser.mo nostro Sig. et Padre alla institutione del Monte
di Pieta in questa nostra citta alla compagnia di S. Paolo di Turino che ne togliesse
il carico et maneggio et che impetrasse da Sua San.td la facolta necessaria per essa
institutione, havendo parimenti veduta 1’autorizzazione del detto Ser.mo nostro Padre
alla detta compagnia concessa di far Statuti constitutioni et ordinationi che saranno
spedienti per il buon governo et accrescimento di detto Monte mediante che riportino
la confermazione sua, et ¢io tutto in un reseritto per detto nostro Sig.r et Padre signato
et firmato con doi suoi sigilli grande et mediocre, dato sotto li vintitrée di Decembre
passato, et havendo doppoi essa compagnia presentato a noi un volume di Statuti
constitutioni et ordini per essa fatte intorno al governo del detto Monte di Pieta,
cominciante al nome di la Santiss.a et Individua Trinita, finiente al che tutto questo
g'indirizza amen (sottosignato per Gaspare Bellis Segr.ro dessa Compagnia) accido che
essi confermassimo et approvassimo. Noi inclinati a 'aggiuto et favore di detta Pia
opera havendo prima commesso al Consiglio nostro di Stato di veder detto volume
di Statuti et sopra la ricercata approvatione et conferma.ne di darci suo parere, Esso
havuto, di nostra certa scientia, motto proprio et autorita assoluta et conforme al
detto parer di nostro Consiglio di Stato, laudiamo, approbiamo et confermiamo tutti
li soprad.tti seritti Statuti et ordinationi secondo loro forma, mente et tenore. Man-
dando al Senato, Camera de Conti et ad ogni altro de nostri Magistrati si mediati
che immediati che quelli habbino da osservare et fargli osservare inviolabilmente
senza replica sotto la pena di cento scuti per caduna volta che si contravvera. Dichia-
rando nullo et invalido tutto cid che si ritrovard fatto per qualsivoglia Magistrato
contro 1li Statuti et ordini di detta compagnia. Che tal’é nostra mente. Dato in Turino
alli ventitre di Decembre M. D. ottanta.

C. EMANUELE.
V. P. P. PINGON pro Cancell. POBEL.

Confirmatione delli Statuti et ordinationi della Compagnia di S.to Paolo per il
Monte di Pieta.
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vita, e dei « Conti», ossia bilanci: i primi si
hanno a partire dal 1729 ed i secondi dal 1700,
ma ¢ certo che gli uni e gli altri dovevano essere
tenuti a tale epoca gia da molto tempo, espri-
mendo gestioni complesse e tecnicamente gia
elaborate.